

Nr 562

Av herr **Olsson, Johan, m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till företagareföreningar m. fl.:
Administrationskostnader.

(Lika lydande med motion nr 425 i Andra kammaren)

I årets statsverksproposition har chefen för inrikesdepartementet i Bidrag till företagareföreningar m. fl. föreslagit 5,8 mkr., vilket innebär en höjning från innevarande budgetår med 800 000 kr.

Utvecklingen inom det svenska näringslivet under senare år har präglats av de snabba tekniska framstegen men även medfört betydande förändringar som en följd av det skärpta konkurrensläget.

Stora krav ställs på dagens företag. Förmågan att anpassa produktion, marknadsföring och administration i takt med förändringarna i samhället blir därmed i allt högre grad avgörande för företagets fortbestånd och utveckling. Förändringarna innebär ökade svårigheter men också nya möjligheter för många mindre företag. Det är därför angeläget att samhället ger ett offensivt stöd, som ökar företagets möjligheter att ta vara på de fördelar som den snabba utvecklingen ändock medför.

Vid 1968 års riksdag uppdrogs nya riktlinjer för företagareföreningarnas organisation och verksamhet (prop. 61, SU 102, rskr. 254). I propositionen framhölls de allt större krav som ställs på föreningarnas resurser för kreditverksamheten samt rådgivnings- och konsultverksamhet. Departementschefen bedömde att företagareföreningarnas tjänster i högre grad kommer att tagas i anspråk för verksamheten med lokaliseringstöd. Departementschefens förslag till administrationsbidrag innebär emellertid oförändrat statligt stöd till föreningarna.

Det bör erinras om att företagareföreningarnas arbetsuppgifter ökar i takt med företagets behov av rådgivning och konsulttjänster i samband med strukturomvandlingen.

Särskilt framträder angelägenheten av ökade insatser för en förbättrad försäljning och marknadsföring. Denna bör i sin tur ge impulser till produktionsrådgivning och specialisering.

För utveckling av en sund och stabil ekonomi samt förebyggande åtgärder för förhindrande av plötsliga nedläggningar eller inskränkningar erfordras ytterligare ekonomisk och administrativ rådgivning. Detta är givetvis ett intresse för såväl näringsliv som samhälle. Verksamheten bör på sikt bli självbärande, men tills vidare bör man räkna med vissa grund- och introduktionskostnader för föreningarna.

Företagareföreningarnas förbund har gjort en bedömning av minimiersättning för de arbetsuppgifter som riksdagen genom beslutet om föreningarnas organisation och verksamhet lagt på föreningarna. I fråga om arbetsuppgiften »information och allmän rådgivning» är kostnaden beräknad endast för 20 % av de ca 100 000 hantverks- och industriföretag som finns i landet. En rimlig siffra borde ha varit 50 %, men detta skulle kräva en sådan utökning av föreningarnas verksamhet som ännu ej är praktiskt möjlig att genomföra av personella och ekonomiska skäl. Förhållandet visar emellertid de påtagligt otillräckliga resurser som står till föreningarnas förfogande i förhållande till behovet. Förbundsstyrelsen hade sålunda bedömt kostnaden för arbetsuppgiften »information och allmän rådgivning» i nuvarande läge till 6 mkr. Utredningskostnaderna för den kreditgivande verksamheten har på grundval av uppgifter i 1962 års statliga företagareföreningsutredning beräknats till 1,5 mkr. Kostnaderna för uppföljning och bevakning av direktlån och industrigarantilån har efter uppskattning av genomsnittlig tidsåtgång och kostnader beräknats till 2 mkr. och likaså för medverkan vid utredning av lokaliseringsstöd till 0,5 mkr. samt uppföljning och bevakning av lokaliseringsslån till 0,4 mkr., eller sammanlagt (6,0 + 1,5 + 2,0 + 0,5 + 0,4 =) 10,4 mkr.

För att företagareföreningarna på bästa sätt skall kunna fylla sin uppgift krävs en målinriktad och systematiserad fortbildning av föreningarnas konsulter, så att de hålls à jour med utvecklingen på olika områden. Genom att fortbildningsinsatserna i ökad utsträckning inriktas på företagareföreningarnas konsulter erhålles också en större spridningseffekt på kunskapsförmedlingen till företagen. Ett bidrag på 0,1 mkr. för fortbildning av föreningarnas tjänstemän synes vara ett lågt belopp. I skrivelse till Kungl. Maj:t den 19 december 1968 har Företagareföreningarnas förbund gjort framställning om särskilt bidrag på 160 000 kr. per år under en fyra-årsperiod.

Enligt vår mening är det uppenbart att ökad medverkan till utveckling av den mindre och medelstora industrin är en angelägenhet som bör tillmätas hög prioritet. En utbyggnad av de tjänster som företagareföreningarna svarar för är en investering till låg kostnad för att främja tillväxten i samhället. De utgör tillsammans ett viktigt led i en aktiv företagsutveckling.

Även om vi anser att företagareföreningarna är i behov av de medel Företagareföreningarnas förbund beräknat i det föregående vill vi dock stanna vid en höjning av i statsverkspropositionen anvisat belopp med 3 mkr.

Med stöd av ovanstående hemställas,

att för budgetåret 1969/70 anvisas på driftbudgeten under elfte huvudtiteln till Bidrag till företagareföreningar m. fl.: Administrationskostnader ett reservationanslag av 8,8 mkr.

Stockholm den 27 januari 1969

Johan A. Olsson (cp)

Stig Stefanson (fp)

T. V. Mattsson (cp)

Per Jacobsson (fp)